

خبرنامه اقتصادی جمهوری آذربایجان

۲۶ الی ۳۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱

سرفصل اخبار:

الف) اقتصاد داخلی، عمومی، تجارت خارجی و نمایشگاهی

ب) حمل و نقلی

ج) گمرکی

د) انرژی

ه) گردشگری و امور اجتماعی

و) کشاورزی و مواد غذایی

ز) همکاریهای اقتصادی دوجانبه با ایران

الف) اقتصاد داخلی، عمومی، تجارت خارجی و نمایشگاهی

اقتصاد آذربایجان بیش از ۷ درصد رشد کرده است

خبرگزاری «رپورت»: ۲۶ اردیبهشت

به گزارش کمیته دولتی گمرک آذربایجان در ژانویه تا آوریل سالجاری میلادی، این کشور ۳۹ میلیارد و ۵۵۴,۸ میلیون منات تولید ناخالص داخلی داشته است که ۷,۲ درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل است. بر اساس این گزارش ارزش افزوده در بخش نفت و گاز اقتصاد طی سال گذشته ۰,۲ درصد و در بخش غیرنفتی و گاز ۱۱,۴ درصد افزایش یافته است. ۵۴,۸ درصد از تولید ناخالص داخلی در بخش صنعتی، ۷,۷ درصد در بخش تجارت؛ تعمیر وسایل نقلیه، ۶ در حمل و نقل و انبارداری، ۴ درصد ساخت و ساز، ۲,۴ درصد در کشاورزی، جنگلداری و شیلات، ۱,۴ درصد اطلاعات و ارتباطات، ۱,۳ درصد اقامتگاه و پذیرایی توریستی، ۱۴,۵ درصد در سایر بخشها بوده است. مالیات خالص محصولات و واردات ۷,۹ درصد از تولید ناخالص داخلی است. در طول سال، ارزش تولید ناخالص داخلی سرانه در کشور با ۵۷,۱۵ درصد افزایش به ۳۹۳۸ منات رسید.

تجارت خارجی آذربایجان - روسیه باز هم در رتبه اول است

پرتال خبری «مدرن.آذ»: ۲۶ اردیبهشت

به گزارش کمیته دولتی آمار در ژانویه تا مارس ۲۰۲۲، اشخاص حقوقی و حقیقی جمهوری آذربایجان با شرکای خود در ۱۵۲ کشور مبادلات تجاری انجام دادند. بر اساس این گزارش، محصولات به ۱۰۰ کشور جهان صادر و از ۱۴۰ کشور جهان وارد شده است. با احتساب ارزش تخمینی آماری نفت خام و گاز طبیعی صادراتی که در گمرکات ثبت شده اما ترخیص کامل نشده است، گردش مالی تجارت خارجی کشور در ژانویه تا مارس ۲۰۲۲ بالغ بر ۱۲ میلیارد و ۱۹۴,۲ میلیون دلار بوده است. از حجم مبادلات تجاری، ۹ میلیارد و ۲۶۷,۱ میلیون دلار معادل ۷۶,۰ درصد ارزش کالاهای صادراتی و ۲ میلیارد و ۹۲۷,۱ میلیون دلار (۲۴,۰ درصد) ارزش محصولات وارداتی بوده که منجر به مزاد ۶ میلیارد و ۳۴۰ میلیون دلاری شده است. در مقایسه با ژانویه تا مارس ۲۰۲۱، گردش مالی تجارت خارجی ۱,۷ برابر به صورت واقعی افزایش یافت، از جمله صادرات ۱۶,۸ درصد افزایش و

واردات ۳,۷ درصد کاهش یافت. صادرات محصولات غیرنفتی و گازی در ژانویه تا مارس ۲۰۲۲ نسبت به مدت مشابه سال قبل به طور واقعی ۳۲,۱ درصد افزایش یافت و به ۷۲۷,۲ میلیون دلار رسید.

بر اساس گزارش کمیته دولتی گمرک، ۳۶,۳ درصد از گردش مالی تجارت خارجی کشور با ایتالیا، ۱۳,۲ درصد با ترکیه، ۵,۸ درصد با روسیه، ۴,۴ درصد با چین، ۳,۷ درصد با اوکراین، ۳,۶ درصد با پرتغال، ۳,۱ درصد با اسرائیل ۲,۶ درصد با یونان، ۲,۴ درصد با گرجستان، ۲,۳ درصد با تایلند، ۲,۲ درصد با آلمان، ۱,۷ درصد با قزاقستان، ۱,۶ درصد با انگلستان، هر کدام ۱,۳ درصد با رومانی و هند، هر کدام ۱,۱ درصد با ایران، تونس و اسپانیا و ۱۱,۲ درصد با سایر کشورها انجام شده است.

در نمایشگاههای «کاسپین آگرو» و «اینترفود آذربایجان» ۴۴۹ شرکت حضور خواهد داشت

خبرگزاری «رپورت»: ۲۶ اردیبهشت

نشست خبری پانزدهمین نمایشگاه بین المللی کشاورزی آذربایجان - کاسپین آگرو و بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی صنایع غذایی آذربایجان - اینترفود آذربایجان که در تاریخ ۱۸ تا ۲۰ اردیبهشت ماه در باکو برگزار می شود، برگزار شد. در این مراسم عنوان شد که این نمایشگاه ها امسال رکورددار غرفه های ملی و منطقه ای خواهند بود.

۴۴۹ شرکت از ۲۴ کشور قبلا مشارکت خود را تایید کرده اند. ۲۹۴ شرکت از ۱۹ کشور (آذربایجان، آمریکا، آلمان، بلاروس، بلژیک، بریتانیا، چین، فنلاند، فرانسه، گرجستان، هند، اسپانیا، اسرائیل، ایتالیا، روسیه، اسلواکی، ترکیه، ژاپن، یونان) در کاسپین آگرو شرکت خواهند کرد. و ۱۵۵ شرکت از ۱۲ کشور (آذربایجان، بلاروس، بلژیک، بریتانیا، هند، ایران، ایتالیا، لیتوانی، روسیه، عربستان سعودی، سریلانکا، ترکیه) در اینترفود آذربایجان شرکت خواهند کرد.

بهر روز هدایت زاده مدیر اجرایی کاسپین ایونت برگزارکننده این نمایشگاه گفت: «نمایشگاه کاسپین آگرو امسال بخش هایی مانند دهکده هوشمند، هوش مصنوعی، خدمات فناوری اطلاعات و هواپیماهای بدون سرنشین را پوشش خواهد داد. در ۱۸ می ماه، همایش «کشاورزی هوشمند: ارتقای نوآوری در کشاورزی» برگزار می شود و پروژه های راه اندازی شده و برنامه ریزی شده برای اجرا در مناطق آزاد شده ارائه می شود.»

نمایشگاه بین المللی تجاری و صنعتی "CASPINDEXPO 2022" در باکو افتتاح شد

خبرگزاری «رپورت»: ۲۶ اردیبهشت

نمایشگاه بین المللی تجاری و صنعتی "CASPINDEXPO 2022" که توسط گروه بازرگانی نمایشگاه‌های بین المللی و با حمایت مشترک آژانس توسعه صادرات و سرمایه‌گذاری AZPROMO - و آژانس توسعه مشاغل کوچک و متوسط برگزار می‌شود، امروز در باکو افتتاح شد .

به گزارش «رپورت»، در این نمایشگاه نمایندگانی از سفارت ایران در آذربایجان و اتاق بازرگانی ترکیه حضور داشتند. این نمایشگاه تا ۱۸ ماه می‌ادامه خواهد داشت. کشورهای مختلف و عمدتاً شرکت‌های ایرانی در این نمایشگاه حضور دارند .

سید عباس موسوی سفیر جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان از سازمان توسعه مشاغل کوچک و متوسط زیرمجموعه وزارت اقتصاد برای برپایی این نمایشگاه قدردانی کرد. وی با بیان اینکه محدودیت‌های ویروس کرونا در حال حاضر برداشته شده است، افزود: بسیار خوشحالم که امروز نمایشگاهی را برگزار می‌کنیم که نمایندگان شرکت‌های ایرانی با پتانسیل بالایی در آن حضور دارند و سفارت ایران در آذربایجان آماده حمایت از همه شرکت‌ها است. لازم به ذکر است که فردا در قالب این نمایشگاه، نشست تجاری برگزار می‌شود. لازم به ذکر است که فردا در قالب این نمایشگاه، مجمع تجاری برگزار می‌شود.

اسناد آذربایجان - لیتوانی امضا شد

خبرگزاری «آپا»: ۲۹ اردیبهشت

همایش تجاری بین آذربایجان و لیتوانی در باکو برگزار شد و مراسم امضای اسناد پایان بخش آن همایش بود که طی آن اسناد زیر امضاء شدند.

- تفاهم نامه همکاری بین آژانس توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط جمهوری آذربایجان و اتحادیه اتاق‌های بازرگانی، صنایع و صنایع دستی جمهوری لیتوانی توسط اورخان ممدوف رئیس هیئت مدیره آژانس و گدره راجینسکینه مدیر کل اتحادیه امضا شد.

- تفاهم نامه همکاری بین آژانس توسعه صادرات و سرمایه گذاری جمهوری آذربایجان - آذربومو و آژانس نوآوری لیتوانی توسط یوسف عبدالله اف رئیس آذربومو و اگنه وایتکوننه مدیر کل آژانس امضا شد. تفاهم نامه همکاری بین آژانس توسعه صادرات و سرمایه گذاری جمهوری آذربایجان - آذربومو و کنفدراسیون صنعتگران جمهوری لیتوانی توسط یوسف عبدالله اف رئیس آذربومو و روماس آستینسکاس معاون رئیس کنفدراسیون امضا شد .
- توافقنامه همکاری بین کنفدراسیون ملی کارآفرینان جمهوری آذربایجان و کنفدراسیون صنعت گران جمهوری لیتوانی توسط محمد موسی یف رئیس کنفدراسیون ملی کارآفرینان، و روماس آستینسکاس معاون رئیس کنفدراسیون صنعت کاران لیتوانی امضا شد.
- توافقنامه حمل و نقل جاده ای بین المللی توسط رشاد نبی اف وزیر توسعه دیجیتال و حمل و نقل جمهوری آذربایجان و جولیس اسکاچکاووسکاس معاون وزیر حمل و نقل و ارتباطات جمهوری لیتوانی امضا شد. توافقنامه همکاری بین اتاق بازرگانی و صنایع جمهوری آذربایجان و اتحادیه اتاق های بازرگانی، صنایع و صنایع دستی جمهوری لیتوانی توسط نیاز علیزاده رئیس اتاق و گدره راجینسکینه مدیر کل این اتحادیه امضا شد.

خبرگزاری «آپا»: ۲۹ اردیبهشت

- در ژانویه تا آوریل ۲۰۲۲، گردش مالی تجارت خارجی آذربایجان با کشورهای خارجی با ۶۰,۴ درصد افزایش به ۱۵,۸۶۳ میلیارد دلار رسید. بر اساس گزارش کمیته دولتی گمرک، در مدت مشابه سال گذشته، این رقم ۹,۸۹۳ میلیارد دلار بوده است. در ژانویه تا آوریل سال جاری ۷۴,۵ درصد از حجم معاملات خارجی یا ۱۱,۸۲۳ میلیارد دلار به صادرات و ۲۵,۵ درصد معادل ۴,۰۴۱ میلیارد دلار به واردات اختصاص داشته است. طی سال گذشته صادرات به ترتیب ۸۵,۸ درصد و واردات ۱۴,۵ درصد افزایش یافته است. در نتیجه، مازاد تجارت خارجی ۲,۷ برابر افزایش یافت و به ۷,۷۸۳ میلیارد دلار رسید.
- به گزارش کمیته دولتی آمار، در ماه های ژانویه تا آوریل سال جاری، درآمد اسمی جمعیت آذربایجان ۲۰ میلیارد ۴۶۳,۲ میلیون منات بوده است. این رقم ۱۹,۵ درصد بیشتر از مدت مشابه سال گذشته است. در سال گذشته، درآمد سرانه اسمی کشور با ۱۹,۱ درصد افزایش به ۲۰۳۸ منات رسید.

- در ژانویه تا آوریل سال جاری، درآمدهای بودجه دولتی آذربایجان ۱۰ میلیارد ۶۸۷,۶ میلیون منات و هزینه ها ۸ میلیارد ۱۶۸,۷ میلیون منات بوده است. بر اساس گزارش کمیته دولتی آمار، این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۲۹,۸ درصد و ۸,۵ درصد بیشتر است. در نتیجه، مانده بودجه ۲ میلیارد ۵۱۸,۹ میلیون منات بوده است.
- به گزارش کمیته دولتی آمار جمهوری آذربایجان در سه ماهه نخست امسال ۱۸ هزار و ۷۲۳ مورد فوت در کشور به ثبت رسیده است. نسبت به مدت مشابه سال گذشته میزان مرگ و میر به ازای هر هزار نفر از ۷,۷ به ۷,۶ کاهش یافته است.
- بر اساس گزارش کمیته دولتی آمار، جمعیت کشور از ابتدای سال جاری با ۱۰ هزار و ۸۱۲ نفر یا ۰,۱ درصد افزایش، تا اول آوریل ۲۰۲۲ به ۱۰ میلیون و ۱۶۷ هزار و ۱۷۸ نفر رسیده است. ۵۲,۹ درصد از جمعیت شهرنشین و ۴۷,۱ درصد روستایی بوده و نسبت جنسیتی بین زن و مرد یکسان بوده است.
- علی اسداف نخست وزیر جمهوری آذربایجان از پانزدهمین نمایشگاه بین المللی کشاورزی آذربایجان کاسپین آگرو و بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی صنایع غذایی آذربایجان اینترفود آذربایجان که امروز در باکو افتتاح شد، بازدید کرد. نخست وزیر از غرفه های کشورهای مختلف بازدید کرد و از نوآوری های به نمایش درآمده در نمایشگاه جويا شد. لازم به ذکر است در این نمایشگاه که تا ۲۰ می ادامه دارد ۴۴۹ شرکت از ۲۴ کشور جهان حضور دارند.
- گزارش «محیط کسب و کار در آذربایجان - ۲۰۲۱» که توسط اتحادیه اروپا در قالب مجمع تجاری اتحادیه اروپا و آذربایجان تهیه شده بود ارائه شد. بر اساس یک نظرسنجی از شرکت های اروپایی در مورد اصلاحات محلی در حال انجام و ارزیابی عملکرد، آژانس توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط به طور قابل توجهی موقعیت خود را بهبود بخشیده و در رتبه پنجم قرار دارد (۶,۰۴ امتیاز).
- سرمایه گذاران خارجی در این گزارش، حمایت ها و خدمات آژانس توسعه مشاغل کوچک و متوسط برای حمایت از کسب و کارهای کوچک و متوسط را موثر و مفید دانستند. این گزارش همچنین به عملکرد مؤثر خانه های تجارت کوچک و متوسط، مراکز توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط، شبکه دوستان کسب و کارهای کوچک و متوسط و سایر خدماتی که زیر نظر این آژانس فعالیت می کنند، اشاره می کند.

خبرگزاری ریپورت: ۲۷ اردیبهشت

- طی یک روز گذشته هیچ مورد جدیدی از ابتلا به ویروس کرونا (COVID-19) در آذربایجان ثبت نشده است، ۵ نفر درمان و بهبود یافته اند. بر اساس گزارش ستاد عملیاتی زیر نظر کابینه وزیران، هیچ مورد فوت ناشی از کرونا ثبت نشده است.

ب) حمل و نقلی

پروژه هایی برای افزایش باراندازی کانتینرها از بندر باکو تا ۵ برابر آماده شده است

خبرگزاری «ریپورت»: ۲۶ اردیبهشت

خدایار حسنلی مدیر بخش برنامه و توسعه راهبردی «بندر بین المللی باکو» در گفتگو با خبرگزاری «ریپورت» گفت: «به عنوان بخشی از گسترش قلمرو بندر باکو، پروژه هایی برای افزایش باراندازی کانتینرها به ۵۰۰ هزار TEU آماده شده است. با این حال، این ترافیک رقم بزرگی برای این کریدور است. در کوتاه مدت، ما می توانیم باراندازی ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار TEU کانتینر را بعنوان هدف قرار دهیم. سال گذشته ۱۳ میلیون TEU کانتینر بین اتحادیه اروپا و چین حمل شد.

پتانسیل ما ۱۰۰ هزار TEU کانتینر است و برنامه ریزی شده است که باراندازی ۵۰۰ هزار TEU کانتینر به عنوان بخشی از فاز دوم توسعه بندر باکو داشته باشیم. بسته به حجم محموله می توان آن را بیشتر گسترش داد. در این راستا با توجه به شرایط تصمیم گیری خواهد شد. چین در این زمینه پتانسیل بالایی دارد. به عنوان مثال، در حال حاضر ۹۸ درصد محموله از چین به اروپا از طریق دریا و ۲ درصد از طریق زمینی حمل می شود. دریافت سهم یک درصدی از حمل و نقل جاده ای، حجم بزرگی است.» لازم بذکر است که در سال ۲۰۲۱، ۳۵ هزار TEU کانتینر از ترمینال بار، ۱۰ هزار TEU کانتینر از ترمینال کشتی و در مجموع ۴۵ هزار TEU کانتینر در بندر باکو حمل شده است.

«کریدور اقتصادی زنگه زور: فرصت ها و ریسک ها» در آنکارا مورد بحث و بررسی قرار گرفت

خبرگزاری «ترند»: ۲۹ اردیبهشت

«پلتفرم آتا» با حمایت «مدیریت کشتی لودستار» نشستی با موضوع «کریدور اقتصادی زنگه زور: فرصت ها و ریسک ها» در آنکارا ترکیه برگزار کرد. در این دیدار بر اهمیت افتتاح کریدور زنگه زور که پیش بینی می شود سهم قابل توجهی در تجارت بین المللی از نظر توسعه اقتصادی منطقه داشته باشد، تاکید کردند. علاوه بر این، شرکت کنندگان در مورد پتانسیل کریدور زنگزور برای اتصال دریای خزر به دریای مدیترانه و فرصت های ارائه شده از سوی ترکیه به بخش کشتیرانی گفتگو کردند.

در پایان این نشست، «پلتفرم آتا» برگزاری «مجمع اقتصادی زنگه زور» تحت نظارت آذربایجان با حضور تجار، متخصصان و مسئولان منطقه را توصیه کرد.

آذربایجان، گرجستان و قزاقستان ممکن است توافقنامه ای را برای تسهیل ترانزیت امضا کنند

خبرگزاری «آپا»: ۲۹ اردیبهشت

امضای توافقنامه ساده سازی ترانزیت بین مقامات گمرکی آذربایجان، گرجستان و قزاقستان تاثیر مثبتی بر حمل و نقل بین المللی کالا خواهد داشت. این را صمد قارال اف معاون کنترل گمرک و تسهیل تجارت کمیته دولتی گمرک آذربایجان در کنفرانسی با عنوان «توسعه آینده حمل و نقل جاده ای بین المللی در آذربایجان» گفت. به گفته وی، پیش نویس توافقنامه در سال ۲۰۱۶ با مشارکت سه کشور تهیه شده اما هنوز امضا نشده است. سامر قارال اف خاطرنشان کرد که هر دو گرجستان و آذربایجان آماده امضای این سند هستند. او از رهبری تراسیکا درخواست کرد که قزاقستان را در این روند مشارکت دهد. وی تاکید کرد که امضای این موافقتنامه کمک زیادی به بهبود ۱۰۰ درصدی و ساده سازی کار حامل ها در کریدور تراسیکا خواهد کرد.

خبرگزاری «آپا»: ۲۹ اردیبهشت

- در مراسم امضای اسناد در پایان همایش تجاری آذربایجان و لیتوانی، توافقنامه حمل و نقل جاده ای بین المللی توسط رشاد نبی اف وزیر توسعه دیجیتال و حمل و نقل جمهوری آذربایجان و جولوس اسکاچکاووسکاس معاون وزیر حمل و نقل و ارتباطات جمهوری لیتوانی امضا شد. توافقنامه همکاری بین

اتاق بازرگانی و صنایع جمهوری آذربایجان و اتحادیه اتاق های بازرگانی، صنایع و صنایع دستی جمهوری لیتوانی توسط نیاز علیزاده رئیس اتاق و گذره راجینسکینه مدیر کل این اتحادیه امضا شد.

خبرگزاری «رپورت»: ۲۷ اردیبهشت

- تعداد پروازها از روسیه به آذربایجان افزایش یافته است؛ این خبر توسط آژانس حمل و نقل هوایی فدرال این کشور (روساویاسیا) منتشر شده است.

ج) گمرکی

قرار است رویه «eTIR» در آذربایجان راه اندازی شود

خبرگزاری «ترند»: ۲۹ اردیبهشت

قرار است رویه «eTIR» در آذربایجان راه اندازی شود. این را صمد قارال اف معاون کنترل گمرک و تسهیل تجارت کمیته دولتی گمرک آذربایجان در کنفرانسی با عنوان «چشم انداز توسعه حمل و نقل جاده ای بین المللی در آذربایجان» بیان کرد. به گفته وی، در این راستا کمیته دولتی گمرک در حال تکمیل اقدامات برای تطبیق فنی حمل و نقل الکترونیکی محموله های بین المللی است. تفاهم نامه ای بین کمیته گمرک دولتی و انجمن بین المللی حمل کنندگان جاده ای امضا خواهد شد: «امروز کمیته دولتی گمرکات طبق پیش نویس برنامه راهبردی تا سال ۲۰۲۴ فعالیت های خود را انجام می دهد. این طرح انتقال به محیط دیجیتال را پیش بینی می کند. تا به امروز تقریباً به طور کامل به مدیریت اسناد الکترونیکی روی آورده ایم. آذربایجان اسناد را به صورت الکترونیکی با کشورهایمانند گرجستان، ترکیه، اوکراین، ایران و روسیه مبادله می کند. کار برای افزایش تعداد این کشورها در حال انجام است.»

هیئت های خدمات گمرکی آذربایجان و گرجستان با یکدیگر دیدار کردند

خبرگزاری «ترند»: ۲۶ اردیبهشت

هیئتی از کمیته گمرک دولتی که به گرجستان سفر کرده اند با همتایان گرجی خود دیدار کرد. به گزارش کمیته دولتی گمرک، در این نشست، اسماعیل حسین اف معاون اول رییس کمیته دولتی گمرک، جواد

قاسم اف معاون رییس کمیته و مسئولان ساختارهای مربوطه کمیته، لوان کاکاوا رئیس خدمات درآمد وزارت دارایی گرجستان، ولادیمیر خندانزه معاون رئیس دفتر و زوراب سیچیناوا رئیس اداره گمرک این وزارت حضور داشتند.

در این نشست، وضعیت موجود در پست های بازرسی گمرکی بین جمهوری آذربایجان-گرجستان و گرجستان-ترکیه، تراکم کامیون ها و امکان افزایش تردد بار از طریق راه آهن برای رفع آنها مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در این نشست اعلام شد که دلیل ازدحام، افزایش سریع تعداد کامیون های ترانزیتی در مسیر آذربایجان - گرجستان - ترکیه در ماه های اخیر است. طرفین با تاکید بر اهمیت افزایش تردد خودروهای عبوری از گمرکات "پل سرخ" و "مظیم چای" به منظور افزایش کارایی تشریفات تردد مرزی به این منظور، تصمیم به برگزاری جلسات منظم برای رفع سریع مشکلات کردند.

طرفین از محل پست گمرکی "ایپک یولو" "ابیشمیس گزا" که قرار است بر اساس توافقنامه موجود بین دو کشور ساخته شود و کنترل مشترک گمرکی در آن سازماندهی می شود، بازدید کردند و با کار طراحی آشنا شدند. در این راستا، سازماندهی فعالیت های مشترک بین گمرکات و خدمات مرزی، تدوین برنامه کاری مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

سفیر آمریکا: «اهمیت استراتژیک آذربایجان، این کشور را به شریک آمریکا در منطقه تبدیل کرده است»

خبرگزاری «آپا»: ۲۸ اردیبهشت

لی لیتزبرگر سفیر ایالات متحده، در مراسم ارائه تجهیزات آموزشی زبان انگلیسی که توسط وزارت دفاع آمریکا به کمیته دولت گمرکات ارائه شده بود، شرکت کرد. سفیر به همراه جواد قاسیم اف معاون کمیته گمرک رایانه ها و وسایل آموزشی ارائه شده توسط ایالات متحده به کمیته را بررسی کردند. تجهیزاتی که لیتزبرگر در جریان زیارت از آکادمی کمیته گمرک از آن بازدید کرد، بخشی از کمک مالی ۳۰ میلیون دلاری به کمیته گمرک از طرف دولتی ایالات متحده از طریق برنامه توسعه مهارت های عملیاتی شرکا است. این برنامه در خدمت تقویت امنیت مرزی آذربایجان است. از سال ۲۰۱۹، وزارت دفاع آمریکا حدود ۹۰ میلیون دلار کمک به آذربایجان برای جلوگیری از قاچاق و نقض مرزها ارائه کرده است.

سفیر آمریکا در در این مراسم گفت: «حمل و نقل مواد مخدر و سایر کالاهای غیرقانونی که تهدیدی برای مردم آذربایجان به شمار می رود همواره یک مشکل بوده است. این امر به ویژه در مرزهای جنوبی آذربایجان با ایران مشهود است. وزارت دفاع ما از نزدیک با سایر آژانس های مجری قانون ایالات متحده، مانند اداره مبارزه با مواد مخدر، کمیته گمرکات ایالتی، و سایر آژانس های امنیتی مرزی همکاری می کند. در جریان این همکاری، آموزش های لازم را برای رفع تهدیدات ارائه می دهیم. این پروژه گام دیگری در توسعه ۳۰ سال همکاری بین ایالات متحده و آذربایجان است. اهمیت استراتژیک آذربایجان آن را به شریک آمریکا در منطقه تبدیل می کند. ما آماده ایم از این فرصت برای کمک به تامین امنیت مرزهای آذربایجان برای جلوگیری از تهدیدات احتمالی استفاده کنیم.»

جاشوا ایوانز، نماینده اداره مبارزه با مواد مخدر آمریکا در این مراسم حضور داشت و بر اهمیت همکاری این سازمان با دولت آذربایجان و وزارت دفاع آمریکا تاکید کرد: «آذربایجان شریک مهم اداره مبارزه با مواد مخدر آمریکا است.»

د) انرژی

النور سلطان اف: ادعا می کنیم که انتشار گازهای گلخانه ای را تا بیش از ۴۰ درصد کاهش می دهیم

خبرگزاری «رپورت»: ۲۸ اردیبهشت

النور سلطان اف معاون وزیر انرژی در مجمع تجاری آذربایجان و اتحادیه اروپا در باکو سخنرانی کرد و گفت: «بر اساس برآوردهای اولیه، آذربایجان تا سال ۲۰۵۰ انتشار دی اکسید کربن را تا ۴۰ درصد کاهش خواهد داد، اما این نتیجه ممکن است حتی بلندپروازانه تر باشد. آذربایجان در این زمینه متعهد شده است. کشور ما تا سال ۲۰۵۰ سرزمین های آزاد شده را به فضای انرژی کاملاً سبز تبدیل خواهد کرد. در حال حاضر این کشور ۱۶,۵ درصد تولید انرژی های تجدیدپذیر دارد. با این حال، ما قصد داریم تا سال ۲۰۳۰ این ظرفیت تولید را به ۳۰ درصد افزایش دهیم. این به معنای ۱,۵ گیگاوات منابع انرژی تجدیدپذیر است. ما فکر می کنیم که این رقم حتی بیشتر خواهد شد. در حال حاضر ظرفیت ۳ هزار مگاوات تولید انرژی بادی در آذربایجان در

حال ارزیابی است. در آینده این توان به ۸ هزار مگاوات یا ۸ گیگاوات افزایش خواهد یافت. علاوه بر این، تخمین زده می شود که کشور ۲۳ هزار مگاوات انرژی خورشیدی و ۳۸۰ مگاوات پتانسیل انرژی زیستی داشته باشد. پتانسیل زیادی برای ساخت نیروگاه های برق آبی در مناطق آزاد شده وجود دارد. علاوه بر این، پتانسیل منابع انرژی تجدیدپذیر در بخش آذربایجان دریای خزر ۱۵۷ گیگاوات ساعت است. ۳۵ گیگاوات آن را می توان روی سکوهایی ثابت ساخت که ارزان تر از سکوهایی شناور است. برای اجرای استراتژی تعیین شده توسط رئیس جمهور آذربایجان، ابتدا باید چارچوب قانونی و نظارتی فراهم شود. قانون "در مورد بهره وری انرژی" قبلاً تصویب شده است. پیش نویس قانون انرژی های تجدیدپذیر در حال آماده سازی است. وزارت نیرو هم روی مقررات کار می کند. پس از تدوین این مقررات، مردم می توانند پنل های خورشیدی را بر روی پشت بام خانه های خود نصب کنند. برای این کار باید مکانیسم های زیادی فراهم شود. راه حل این مشکل همچنان به قیمت برق مربوط می شود. زیرا قیمت برق در آذربایجان نسبتاً پایین است و نیاز به تنظیم بسیار دقیق دارد. اما آذربایجان کشوری فقیر از نظر انرژی نیست، بلکه کشوری غنی از انرژی است. اولین مزایده انرژی تا پایان سال جاری در آذربایجان برگزار می شود. شرایط در حال آماده سازی است. من معتقدم اولین مزایده تا پایان سال برگزار می شود.»

آذربایجان و شرکت مالی بین المللی (IFC) همکاری در زمینه انرژی را بررسی کردند

خبرگزاری «رپورت»: ۲۸ اردیبهشت

پرویز شهبازوف وزیر انرژی جمهوری آذربایجان با هیئتی به سرپرستی شریل هانوی، مدیر زیرساخت های شرکت مالی بین المللی (IFC)، عضو گروه بانک جهانی، دیدار کرد. وزیر امور خارجه با اشاره به وجود همکاری های بلندمدت با شرکت مالی بین المللی در زمینه های مختلف از جمله بخش انرژی، بر اهمیت اجرای پروژه «نقشه راه انرژی بادی فراساحلی» در راستای گسترش استفاده از انرژی های تجدیدپذیر تاکید کرد. اطلاعاتی در مورد تحقق پتانسیل عظیم انرژی بادی در بخش آذربایجان دریای خزر، جذب سرمایه گذاری خصوصی، همکاری های بین المللی، ادغام آینده «انرژی سبز» در شبکه، صادرات انرژی، اهداف و برنامه های انرژی های تجدیدپذیر به طور کلی ارائه شد. توسعه همکاری با شرکت مالی بین المللی مورد توجه قرار گرفت و مراحل بعدی مورد بحث قرار گرفت.

شریل هانوی در مورد تجربه شرکت مالی بین المللی در توسعه بخش خصوصی در بخش انرژی و جذب سرمایه گذاری در این زمینه صحبت کرد. با در نظر گرفتن فرآیندهای توسعه ای در حال وقوع در آذربایجان، حمایت شرکت مالی بین المللی از گسترش زیرساخت های «انرژی سبز» در کشورمان و علاقه مندی به بررسی فرصت های آینده در این زمینه ابراز شد.

اتحادیه اروپا و آذربایجان در مورد چشم انداز افزایش صادرات گاز خزر گفتگو کردند

خبرگزاری «ترند»: ۲۶ اردیبهشت

در ۱۳ می، مقامات ارشد کمیسیون اروپا و نمایندگان دولت آذربایجان برای بررسی مسائل انرژی بر اساس یادداشت تفاهم بین اتحادیه اروپا و آذربایجان در زمینه انرژی ملاقات کردند. به گزارش خبرگزاری «ترند» به نقل از کمیسیون اروپا، خاطرنشان شد که این نشست به بررسی همکاری های جاری در بخش انرژی و چشم انداز افزایش صادرات گاز آذربایجان به اتحادیه اروپا اختصاص داشت.

مقامات اتحادیه اروپا بر علاقه زیاد به افزایش عرضه گاز از طریق خطوط لوله از منطقه خزر تاکید کردند و خاطرنشان کردند که این یک سهم کلیدی در تنوع بخشیدن به منابع انرژی در راستای اولویت های استراتژی REPowerEU است که هدف آن حذف مواد خام روسیه در سال های آینده است. در بیانیه کمیسیون اروپا آمده است: پس از شرکت کادری سیمسون کمیسر انرژی اروپا در نشست وزیران شورای مشورتی کریدور گاز جنوبی در ۴ فوریه ۲۰۲۲ و دیدار با مقامات دولتی آذربایجان، نشست بعدی کریستینا لوبیلو بوررو مدیر سیاست انرژی، استراتژی و هماهنگی اداره انرژی کمیسیون اروپا و النور سلطانونف معاون وزیر انرژی در مورد یادداشت تفاهم در زمینه انرژی برگزار شد. خاطرنشان شد که در شرایط تشدید مشکلات جهانی انرژی، روابط دوجانبه انرژی پایدار و همکاری بین اتحادیه اروپا و آذربایجان از عوامل کلیدی در تضمین عرضه گاز رقابتی، متنوع و قابل اعتماد است.

خبرگزاری «ترند»: ۲۸ اردیبهشت

- دفتر ریاست جمهوری لیتوانی قبل از سفیر رئیس جمهور این کشور به آذربایجان بیان کرد: «جنگ در اوکراین یک چالش فوری برای اروپا از نظر تنوع بخشیدن به منابع انرژی بود. اتحادیه اروپا به شدت علاقه مند به تنوع بخشیدن به منابع انرژی از جمله دریافت حجم زیادی از گاز طبیعی از آذربایجان

است. ما آذربایجان را به عنوان شریک قابل اعتماد اتحادیه اروپا در بخش انرژی ارزیابی می کنیم. رئیس جمهور انتظار دارد روزی گاز آذربایجان وارد لیتوانی شود. این امر به لطف خط لوله جدید گازی که لیتوانی و کشورهای بالتیک را به شبکه گاز اروپا متصل می کند، ظرفیت پایانه گاز طبیعی مایع لیتوانی، خطوط لوله گازی که آذربایجان را به اتحادیه اروپا متصل می کند و اهداف ما برای تعمیق همکاری میسر خواهد شد.»

خبرگزاری «رپورت»: ۲۶ اردیبهشت

- تولید روزانه نفت (با احتساب میعانات گازی) آذربایجان در آوریل ماه امسال بالغ بر ۶۹۳,۱ هزار بشکه بوده است. بر اساس اعلام وزارت نیرو، ۵۷۹,۱ هزار بشکه نفت خام و ۱۱۴ هزار بشکه میعانات گازی بوده است. گفتنی است، بر اساس توافق صورت گرفته در بیست و ششمین اجلاس وزرای اوپک پلاس، تولید روزانه نفت خام آذربایجان در آوریل ۲۰۲۲ با ۷ هزار بشکه افزایش به ۶۸۲ هزار بشکه و تعهد کاهش به ۳۶ هزار بشکه می رسید .
- بلغارستان افزایش حجم گاز طبیعی آذربایجان را امیدوارکننده ترین گزینه می داند. این رسانه های بلغارستانی گزارش کرده اند. نخست وزیر کریل پتکوف گفت که این کشور از اول جولای کل حجم گاز طبیعی توافق شده با آذربایجان را دریافت خواهد کرد.

خبرگزاری «رپورت»: ۲۸ اردیبهشت

- النور سلطان اف معاون وزیر انرژی به خبرنگاران گفت: «برق زیادی در دریای خزر وجود دارد. یک گفتگوی انرژی اروپا و آذربایجان وجود دارد که به آن کریدور انرژی سبز نیز می گویند. مذاکرات با شرکت های مختلف در چارچوب گفتگوی انرژی اروپا و آذربایجان در حال انجام است.»
- النور سلطان اف معاون وزیر انرژی آذربایجان گفت: «در حال حاضر پنج نیروگاه برق آبی در قره باغ در حال ساخت است و احتمالاً این پروژه ها در سال ۲۰۲۲ تکمیل خواهند شد. تا امروز ۹ نیروگاه با ظرفیت ۴۰۰۰ مگاوات در قره باغ افتتاح شده است. همچنین می خواهیم ۱۸ نیروگاه برق آبی کوچک را به مزایده بگذاریم. قرار است نیروگاه بادی ۱۰۰ مگاواتی در لاپچین و کلبجر احداث شود. مذاکرات با شرکت ها در حال انجام است. همچنین قرار است نیروگاه خورشیدی ۵۰ مگاواتی احداث شود.»

خبرگزاری «رپورت»: ۲۷ اردیبهشت

- میکائیل جباروف: نفت و گاز همچنان عمده ترین صادرات آذربایجان است؛ میکائیل جباروف وزیر اقتصاد آذربایجان این مطلب را در همایش تجاری اتحادیه اروپا و آذربایجان در باکو بیان کرد و گفت: با این حال، در ماه های ژانویه تا آوریل سال جاری ارزش صادرات غیرنفتی آذربایجان نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۴۰ درصد افزایش یافته است. جباروف همچنین گفت: رشد اقتصادی آذربایجان در چهار ماه گذشته ۷,۲ درصد بوده است که در بخش غیرنفتی ۱۱,۴ درصد رشد کرده است.

ه) گردشگری و امور اجتماعی

نشست وزرای گردشگری سازمان کشورهای ترک در شاماخی برگزار می شود

خبرگزاری «ترند»: ۳۰ اردیبهشت

هفتمین نشست وزرای گردشگری سازمان کشورهای ترک در تاریخ ۲۴ می ۲۰۲۲ در شاماخی آذربایجان برگزار می شود. خاطرنشان شد که در نشست وزرا که به میزبانی فواد نقی اف، رئیس آژانس دولتی گردشگری جمهوری آذربایجان و با مدیریت بغداد امریف دبیر کل سازمان کشورهای ترک برگزار خواهد شد، وزرای مسئول گردشگری کشورهای عضو و ناظر این سازمان و همچنین مقامات ارشد دولتی، کارشناسان گردشگری و نمایندگی های دیپلماتیک در آذربایجان حضور خواهند داشت.

در این نشست مسایل افزایش تعداد پروازها بین شهرهای بزرگ کشورهای عضو و ناظر، آشکارسازی پتانسیل های جاده ابریشم - تبادل دانش و تجربه، اجرای پروژه های «تور مشترک جاده ابریشم مدرن» و «پایتخت جهانی گردشگری ترک»، همکاری در گردشگری زمستانی و گلف، ایجاد ارتباط بین انجمن های آژانس های مسافرتی و سایر آژانس های کشورهای عضو و ناظر مورد مذاکره قرار خواهد گرفت. طرفها همچنین «مقررات پایتخت توریستی جهان ترک» و «نقشه راه گردشگری سازمان کشورهای ترک» را بررسی و تصویب خواهند کرد.

آذربایجان و ترکیه اسناد همکاری در زمینه کار و حمایت اجتماعی را امضا کردند

خبرگزاری «رپورت»: ۳۰ اردیبهشت

آذربایجان و ترکیه اسناد همکاری در زمینه حمایت اجتماعی، کار و اشتغال را امضا کردند. این بیانیه را ساحل بابایف، وزیر کار و حمایت اجتماعی آذربایجان که برای یک سفر کاری به ترکیه به سر می برد، بیان کرد. وزیر کشور خاطرنشان کرد: «برنامه اقدام امضا شده شامل ۱۸ محور است: ما معتقدیم که اجرای این برنامه انگیزه ای برای تقویت همکاری بین کشورهایمان در حوزه تامین اجتماعی خواهد داشت. همانطور که می دانید آذربایجان و ترکیه کشورهایی هستند که نزدیک ترین روابط را در هر زمینه در سطح بالایی برقرار کرده اند. از این حیث برای تعمیق هر چه بیشتر این همکاری و وحدت در حوزه های اجتماعی، کارگری و اشتغال کارهای لازم انجام خواهد شد.»

دهمین نشست کمیسیون دائمی مشترک وزارت کار و حمایت اجتماعی آذربایجان و وزارت کار و حمایت اجتماعی ترکیه امروز در استانبول ترکیه برگزار شد. پس از این نشست، به نمایندگی از دولت های آذربایجان و ترکیه، وزیران ساحل بابایف و ودات بیلگین موافقتنامه رویه ای الحاقی در مورد اصلاحات موافقتنامه رویه ای ۶ می سال ۲۰۰۴ در مورد اجرای موافقتنامه همکاری در بخش حمایت اجتماعی بین دولت های آذربایجان و ترکیه را امضا کردند. همچنین پروتکلی درباره نتایج دهمین نشست کمیته دائمی مشترک در استانبول امضا شد. بر اساس نتایج مذاکرات انجام شده در این نشست، همکاری های آتی دو وزارتخانه در زمینه های کار، اشتغال، حمایت اجتماعی و توانبخشی و تبادل فعال تجربیات انجام خواهد شد.

خبرگزاری «رپورت»: ۲۹ اردیبهشت

- تعداد پروازهای مستقیم بین آذربایجان و کشورهای عربی قابل افزایش است؛ آژانس دولتی گردشگری نشستی را با نمایندگان صنعت گردشگری در راستای آمادگی برای فصل گردشگری تابستان برگزار کرد. فواد نقیف، رئیس این سازمان طی سخنانی در این مراسم خاطرنشان کرد که پس از همه گیری، گردشگری در کشور ما شروع شد. طی ۴ ماهه اول سال جاری، تعداد اتباع خارجی که به آذربایجان سفر کرده اند دو برابر سال گذشته است.

و) کشاورزی و غذایی

نشست تجاری آذربایجان و اسرائیل در باکو برگزار شد

خبرگزاری «رپورت»: ۲۹ اردیبهشت

نشست تجاری آذربایجان و اسرائیل روز ۱۸ ماه می در باکو با حمایت وزارت اقتصاد و توسط آژانس توسعه صادرات و سرمایه گذاری آذربایجان (آذپرومو) این وزارتخانه برگزار شد. به گزارش خبرگزاری «رپورت»، در این نشست، نمایندگان از سازمان های دولتی و ۵۰ شرکت کشاورزی از هر دو کشور حضور داشتند. اکبر عباس اف مدیر مرکز نوآوری کشاورزی وزارت کشاورزی در این نشست، گزارشی در مورد نوآوری های بخش کشاورزی کشور ارائه نمود و بر فرصت های همکاری با آژانس های مربوطه اسرائیل در زمینه های تجربه، فناوری، تربیت کادر، آموزش و پژوهش کشاورزی تاکید کرد.

ایرنا اتینگر و اینشتاین معاون مدیر کل وزارت کشاورزی و توسعه روستایی اسرائیل نیز با بیان اینکه کشورش به روابط با آذربایجان اهمیت می دهد، علاقه شرکت های اسرائیلی در تعدادی از زمینه ها و همچنین پروژه های بخش کشاورزی و پتانسیل فرصت های گسترده ای برای تقویت همکاری ها در کشاورزی و تحقیقات در این زمینه را مورد اشاره قرار داد. در این نشست تجاری، فرصت های سرمایه گذاری آذربایجان توسط آژانس (آذپرومو) ارائه شد. نشست تجاری با بحث و گفتگو بین بازرگانان ادامه یافت.

آذربایجان شرکت های اسرائیلی را به فعالیت در مناطق آزاد شده فراخواند

خبرگزاری «رپورت»: ۲۹ اردیبهشت

آذربایجان از شرکت های اسرائیلی می خواهد در سرزمین های آزاد شده فعالیت کنند. به گزارش خبرگزاری «رپورت»، اکبر عباس اف مدیر مرکز نوآوری کشاورزی وزارت کشاورزی این مطلب را در نشست تجاری آذربایجان و اسرائیل در باکو بیان کرد. وی گفت: «شهرهای هوشمند» و «دهکده های هوشمند» در آن مناطق ساخته می شود. من شرکت های اسرائیلی را به اشتراک گذاری بهترین تجربیات و همکاری در این زمینه با آذربایجان فرامی خوانم. وی افزود: اقتصاد آذربایجان به سرعت در حال توسعه است، هدف دستیابی به یک سیستم کشاورزی پایدار است. به طور کلی فضای کسب و کار در کشور ما بسیار مساعد است و برای بهبود

بیشتر آن تلاش می شود. آذربایجان یکی از کشورهای پیشرو در حمایت از سازوکارهای توسعه کشاورزی است. شرکت های خارجی می توانند از تجارت و مزایای برابر در آذربایجان بهره مند شوند. هدف اصلی برای سال های آینده، مرمت و بازسازی مناطق آزاد شده است.

آذربایجان شرکت های اسرائیلی را به مشارکت فعال دعوت کرد

پرتال خبری «آذپلیتیکا.اینفو»: ۲۸ اردیبهشت

میکائیل جباروف وزیر اقتصاد با اودد فورر وزیر کشاورزی و توسعه روستایی اسرائیل دیدار کرد. بر اساس این گزارش، جباراف در این دیدار خاطرنشان کرد: سی امین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک با اسرائیل به پایان رسیده و کار برای گسترش همکاری های اقتصادی بین دو کشور در حال انجام است. وی از فضای مناسب تجاری و سرمایه گذاری در آذربایجان، پتانسیل اقتصادی مناطق آزاد شده، فرصت های همکاری صحبت کرد و از شرکت های اسرائیلی خواست از فضای تجاری کشورمان استفاده کنند و مشارکت فعال داشته باشند. فورر وزیر کشاورزی اسرائیل خاطرنشان کرد که کشورش برای توسعه همکاری های اقتصادی با آذربایجان از جمله در بخش کشاورزی اهمیت زیادی قائل است و شرکت های اسرائیلی علاقه مند به مشارکت در پروژه های احیای سرزمین های آزاد شده آذربایجان هستند. وی نظرات خود را در مورد تقویت مشارکت به اشتراک گذاشت. طرفین دورنمای همکاری در زمینه های مختلف اقتصادی، امنیت غذایی، مدیریت آب، کشاورزی و تحقیقات در این زمینه را مورد بحث و بررسی قرار دادند.

وزیر کشاورزی: «دانشجویان ما در اسرائیل کشاورزی خواهند خواند»

خبرگزاری «آپا»: ۲۸ اردیبهشت

اینام کریم اف وزیر کشاورزی آذربایجان گفت: «از سپتامبر امسال ۵۰ دانشجوی آذربایجانی در رشته کشاورزی در اسرائیل تحصیل خواهند کرد.» به گفته وی، تداوم حضور متخصصان جوان کشور در کشورهای خارجی، بیش از پیش از توسعه بخش کشاورزی حمایت خواهد کرد. وزیر گفت که دولت اسرائیل و وزارت مربوطه از این پروژه حمایت می کنند: «این پروژه برای متخصصان جوان بسیار مهم است. دانشجویان به مدت یک سال در بخش کشاورزی آموزش می بینند و کار خواهند کرد. آنها یک سال دیگر باز خواهند گشت و به فعالیت خود در آذربایجان ادامه می دهند.» وزیر همچنین گفت که هدف اصلی از برنامه کارآموزی، مطالعه،

تسلط و به کارگیری نوآوری ها، فناوری ها و دانش در بخش کشاورزی در اسرائیل و کاربرد آنها در آذربایجان است.

رئیس جمهور وزیر کشاورزی و توسعه روستایی اسرائیل را به حضور پذیرفت

خبرگزاری «آپا»: ۲۷ اردیبهشت

الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان امروز (مورخ ۱۷ می) اودد فورر وزیر کشاورزی و توسعه روستایی اسرائیل را به حضور پذیرفت. به گزارش خبرگزاری «آپا» در این دیدار روابط اقتصادی آذربایجان و اسرائیل و چشم انداز همکاری در زمینه کشاورزی مورد بررسی قرار گرفت. طرفین در مورد کاربرد فناوری های نوین اسرائیل در کشاورزی آذربایجان تبادل نظر کردند. ابراز اطمینان شد که سفر اودد فورر به گسترش همکاری ها در زمینه کشاورزی کمک خواهد کرد. رئیس جمهور با اشاره به اینکه امنیت غذایی برای همه کشورها از جمله آذربایجان اولویت دارد، از اقدامات انجام شده در زمینه توسعه کشاورزی در کشورمان سخن گفت. الهام علی اف رئیس جمهور با اشاره به افزایش قابل توجه تولید و صادرات محصولات کشاورزی محلی، گفت که کار برای به حداقل رساندن وابستگی به واردات در حال انجام است. رئیس دولت در مورد کارهای انجام شده در مناطق آزاد شده از اشغال ارامنه گفت که اجرای پروژه های کشاورزی در این اراضی بلافاصله آغاز شده و نتایج مشخصی نیز حاصل شده است. الهام علی اف رئیس جمهور با تأکید بر اینکه ارامنه در طول اشغال سرزمین های ما نسل کشی اکولوژیکی انجام دادند، گفت که در نتیجه این مکان ها از منابع آبی محروم شدند، بنابراین برنامه ریزی شده است که اقدامات گسترده ای برای احیای منابع آبی و سیستم های آبیاری در این مناطق انجام شود.

اودد فورر با اشاره به همکاری خوب دستگاه های ذیربط کشورهایمان در حوزه کشاورزی، برگزاری نمایشگاه بین المللی کشاورزی "کاسپین آگرو ۲۰۲۲" در باکو را مهم دانست و با خرسندی متذکر شد که تعداد زیادی از شرکت های اسرائیلی برای شرکت در همایش تجاری کشاورزی آذربایجان-اسرائیل او را همراهی می کنند. وزیر با اشاره به اینکه اسرائیل تجربه خوبی در زمینه کشاورزی دارد، از به اشتراک گذاشتن این تجربه با همتایان آذربایجانی خود ابراز خرسندی کرد.

اودد فورر گفت که با توجه به اینکه توسعه به دست آمده در آذربایجان فرصت های زیادی ایجاد کرده است، پتانسیل خوبی برای همکاری در منطقه قره باغ نیز وجود دارد.

اسرائیل فناوری کشت غلات را در اختیار آذربایجان قرار خواهد داد

خبرگزاری «رپورت»: ۲۶ اردیبهشت

نمایندگان وزارت کشاورزی اسرائیل فردا به آذربایجان سفر می کنند. خبرگزاری «رپورت» این مطلب را به نقل از اسرائیل هیوم گزارش می دهد. به گفته این نشریه، هیئت اسرائیلی تجربیات خود را در زمینه کاشت غلات، آبیاری و تولید لبنیات به اشتراک خواهد گذاشت. برای مدت طولانی، وزارت کشاورزی اسرائیل امیدوار به همکاری با آذربایجان است.

لازم به ذکر است که سه هفته پیش آویگدور لیبرمن وزیر دارایی اسرائیل به آذربایجان سفر کرده بود. هدف از این سفر تضمین قراردادهای تامین مواد خام مانند غلات، نفت و اوره به اسرائیل بود که در نتیجه جنگ روسیه و اوکراین نقض شده است. این نشریه خاطرنشان می کند که هدف اسرائیل نه تنها از بین بردن وابستگی آذربایجان به واردات غلات، بلکه ارائه فناوری کشت غلات به آذربایجان است تا بتواند این محصولات را ظرف دو یا سه سال مجدداً به اسرائیل صادر کند. اگرچه اسرائیل مقدار کمی گندم می کارد، اما دانش گسترده ای در مورد روش ها، به ویژه در آب و هوای دشوار دارد. این روزنامه همچنین می نویسد که برخی از اعضای هیئت اسرائیلی در مراسم تقدیمات حضور خواهند داشت و برخی دیگر در مجمع تجاری شرکت خواهند کرد. یاکوف پولگ، رئیس مرکز تجارت خارجی و همکاری های بین المللی در وزارت کشاورزی اسرائیل گفت: «هدف نه تنها معرفی فناوری، بلکه ایجاد پیوند بین نیازها و راه حل ها است.» به گفته وی، حل های اسرائیل چندین حوزه را شامل می شود. این شامل حل های دام (تولید کارآمدتر شیر و محصولات دریایی)، فناوری ها و حل های مختلف برای آبیاری و کشاورزی و سایر شرایط سخت آب و هوایی در بیابان است که توسط اسرائیل توسعه یافته است.

خبرگزاری «رپورت»: ۲۸ اردیبهشت

- طبق گزارش کمیته دولتی آمار، آذربایجان در ژانویه تا آوریل سال جاری محصولات کشاورزی به ارزش ۱ میلیارد ۶۸۵,۲ میلیون منات تولید کرده است. این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳,۶ درصد بیشتر است. ارزش محصولات زراعی طی دو ماه گذشته با افزایش ۱۴,۸ درصدی نسبت به مدت مشابه

سال قبل به ۱۴۵,۲ میلیون منات رسید، در حالی که ارزش محصولات دامی با ۲,۸ درصد افزایش به ۱۵۴۰ میلیون منات رسید.

خبرگزاری «ریورت»: ۲۹ اردیبهشت

- فناوری های کشاورزی اسرائیل را می توان با موفقیت در آذربایجان به کار برد؛ ایرنا اتینگر واینشتاین معاون مدیر کل وزارت کشاورزی و توسعه روستایی اسرائیل، این مطلب را در نشست تجاری آذربایجان و اسرائیل در باکو بیان کرد. به گفته وی، آذربایجان و اسرائیل در زمینه کشاورزی با یکدیگر همکاری دارند و قصد تعمیق این همکاری ها را دارند. بر اساس نتایج نشست روز گذشته در باکو، کارگروه های مشترکی برای فعالیت در این زمینه تشکیل شد. وی همچنین برای نقشه راه همکاری در کشاورزی ابراز امیدواری کرد و با تاکید بر سطح روابط دو کشور از استقبال گرم دولت آذربایجان تشکر کرد.
- اودد فورر وزیر کشاورزی و توسعه روستایی اسرائیل گفت: «دانشجویانی از آذربایجان در ماه آگوست امسال از اسرائیل دیدن خواهند کرد تا تجربیات این کشور در کشاورزی را مطالعه کنند. ما با ۵۰ دانشجو که به مدت یک سال به اسرائیل می آیند ملاقات کردیم تا از نزدیک ببینیم که بخش کشاورزی اسرائیل، به ویژه در مناطق خشک، چگونه فعالیت می کند، محصولات کشاورزی را رشد می دهد و از فناوری های ویژه در این زمینه استفاده می کند. با توجه به مساحت وسیعی که نیاز به بازسازی دارد، آذربایجان اکنون فرصت های بسیار خوبی دارد. اسرائیل می تواند با دانش و تجربه خود به پرورش نسل جوان آذربایجانی علاقه مند به توسعه کشاورزی کمک کند».
- سرمایه گذاری اسرائیل در بخش غیرنفتی آذربایجان اعلام شد؛ در سال های ۱۹۹۵ تا ۲۰۲۱، اسرائیل ۲۴ میلیون دلار در بخش غیرنفتی آذربایجان سرمایه گذاری کرد. این مطلب در همایش تجاری آذربایجان و اسرائیل که توسط آژانس توسعه صادرات و سرمایه گذاری آذربایجان (AZPROMO) زیر نظر وزارت اقتصاد برگزار شد، اعلام شد. همچنین در این مراسم خاطرنشان شد که در اوایل سال جاری ۹۱ شرکت اسرائیلی در آذربایجان به ثبت رسیده است. این شرکت ها در زمینه های کشاورزی، صنعت، ساختمان و سایر زمینه ها فعالیت می کنند.

خبرگزاری «ترند»: ۲۹ اردیبهشت

- اسرائیل و آذربایجان برنامه راهبردی توسعه همکاری کشاورزی را توسعه می دهند وزیر اودد فورر (مصاحبه)؛ اودد فورر وزیر کشاورزی و توسعه روستایی اسرائیل در مصاحبه خصوصی با ترند گفت: ابتکار تشکیل دو کارگروه از سوی دولت های آذربایجان و اسرائیل را مطرح کرده ایم تا یک برنامه راهبردی برای توسعه روابط دو کشور در زمینه کشاورزی تدوین شود.

خبرگزاری «آپا»: ۲۹ اردیبهشت

- واحد کیریشچی وزیر کشاورزی و جنگلداری جمهوری ترکیه که به آذربایجان سفر کرده است با مختار بابایف وزیر محیط زیست و منابع طبیعی دیدار کرد. این نشست که به عنوان بخشی از پانزدهمین نمایشگاه بین المللی کشاورزی آذربایجان و بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی صنایع غذایی آذربایجان برگزار شد، بر حفاظت از جنگل ها، حفاظت از تنوع زیستی، مدیریت کارآمد منابع آب و همچنین فرصت هایی برای همکاری های آتی بین دو کشور و منافع متقابل و سایر موضوعات متمرکز بود.

- الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان امروز با هیئتی به سرپرستی وحید کیریشچی وزیر کشاورزی و جنگلداری ترکیه دیدار کرد. در این دیدار خاطرنشان شد که روابط دوستانه و برادرانه دو کشور در همه زمینه ها با موفقیت در حال توسعه است و کشاورزی نقش مهمی در دستور کار همکاری های ما دارد. در این گفتگو به اهمیت برگزاری نمایشگاه بین المللی کشاورزی کاسپین آگرو ۲۰۲۲ در باکو و اهمیت حضور هیئتی به سرپرستی وزیر کشاورزی و جنگلداری ترکیه در این نمایشگاه اشاره شد.

خبرگزاری «آپا»: ۲۸ اردیبهشت

- شرکت روسی «روست سلماش» قصد دارد از سال آینده تولید کمباین نوا را در آذربایجان آغاز کند. این را ماکسیم ماکسیموف، مدیر فروش این شرکت به بازارهای جدید بیان کرد. وی افزود: «همچنین قرار است این تجهیزات را به کشورهای ثالث نیز بفروشند. اولاً اینها کشورهای همسایه آذربایجان هستند، به عنوان مثال، ما فروش مستقیم به ایران داریم، اما فروش از طریق آذربایجان برای ما و شرکای ما جالب خواهد بود.»

ز) همکاریهای اقتصادی دوجانبه با ایران:

رئیس جمهور ایران شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر را به حضور پذیرفت

خبرگزاری «آذرتاج»: ۳۰ اردیبهشت

شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر آذربایجان که به جمهوری اسلامی ایران سفر کرده است، ۱۹ می ماه با سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران دیدار و گفتگو کرد. معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان ضمن ابلاغ سلام و آرزوی بهترین ها الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان به رئیس جمهور ایران، بر توسعه روابط آذربایجان و ایران با اراده و توجه رهبران دو کشور تاکید کرد. در این دیدار بر اهمیت توسعه بیشتر همکاری های دوجانبه سودمند بین دو کشور و تداوم اجرای پروژه های مشترک تاکید شد. سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری اسلامی ایران با اشاره به اینکه ایران برای توسعه روابط با جمهوری آذربایجان اهمیت ویژه ای قائل است، از شاهین مصطفی یف خواست تا سلام صمیمانه و دعوت وی برای سفر به ایران را به اطلاع رئیس جمهوری آذربایجان برساند.

شاهین مصطفی اف با وزیر نیرو ایران دیدار کرد

خبرگزاری «رپورت»: ۳۰ اردیبهشت

شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر آذربایجان، رئیس مشترک کمیسیون دولتی امور اقتصادی، بازرگانی و بشردوستانه جمهوری آذربایجان و ایران با علی اکبر محرابیان وزیر نیرو ایران دیدار و گفتگو کرد. به گزارش سفارت آذربایجان در ایران در این دیدار موضوعات مربوط به ادامه پروژه های انرژی موجود و افزایش همکاری ها، اجرای کارهای مربوط به بخش انرژی یادداشت تفاهم ایجاد ارتباط جدید بین منطقه اقتصادی زنگه زور شرقی و جمهوری خودمختار نخجوان از طریق خاک ایران مورد بحث و بررسی قرار گرفت. طرفین در مورد تکمیل ساخت و بهره برداری از نیروگاه های برق آبی خداآفرین و قیز قلعه سی و نیروگاه های برق آبی در رودخانه ارس بین جمهوری آذربایجان و ایران و همچنین پیشرفت کار در زمینه انرژی و منابع آبی گفتگو کردند. طرفین همچنین در مورد پروژه های همکاری سه جانبه و سایر موضوعات مورد علاقه دوجانبه تبادل نظر کردند.

سفیر ایران: برق تولید شده در قره باغ از طریق ایران صادر خواهد شد

خبرگزاری «رپورت»: ۲۹ اردیبهشت

برق تولید شده در قره باغ از طریق ایران به نخجوان، ترکیه و کشورهای اروپایی صادر خواهد شد. این مطلب را سید عباس موسوی سفیر جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان اعلام کرد. سفیر با بیان اینکه ایران نیز از این برق استفاده خواهد کرد، گفت: انتظار می رود در آینده شرکت های ایرانی در ساخت نیروگاه های قره باغ مشارکت کنند. سفیر با اشاره به اینکه انتظار می رود شرکت های ایرانی هم در ساخت مجتمع آموزشی و هم بیمارستان در قره باغ مشارکت داشته باشند، گفت: در این راستا کار در حال انجام است. لازم به ذکر است که در تاریخ ۲ جولای سال ۱۹۹۴، «تفاهمنامه همکاری جمهوری آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران در زمینه برق آبی و برق» به امضا رسید. در این تفاهم نامه با آغاز ساخت سدهای آبی «خداآفرین» و «قیزقلعه سی» موافقت شد. در نتیجه مذاکرات طولانی مدت در مورد اجرای این پروژه، موافقتنامه همکاری بین دولت جمهوری آذربایجان و دولت جمهوری اسلامی ایران در زمینه ساخت، بهره برداری، منابع انرژی و آب نیروگاه های برق آبی «خداآفرین» و «قیزقلعه سی» بر روی رودخانه ارس در ۲۳ فوریه سال ۲۰۱۶ امضا شد.

ظرفیت مخزن «خداآفرین» ۱,۶۱۲ میلیارد مترمکعب و حداقل حجم آن ۱۱۷ میلیون مترمکعب است. کار روی مخزن به پایان رسیده است. ظرفیت آب سد آبی «قیزقلعه سی» ۵۶,۷۵ میلیون مترمکعب و حداقل حجم آن ۷,۵ میلیون مترمکعب است. کار روی مخزن ۹۵ درصد تکمیل شده است. گفتنی است که تا کنون ۹ نیروگاه با ظرفیت ۴۰۰۰ مگاوات در قره باغ افتتاح شده است. علاوه بر این، پنج نیروگاه برق آبی نیز در دست ساخت است و احتمالاً این پروژه ها در سال ۲۰۲۲ تکمیل خواهند شد. همچنین احداث نیروگاه بادی ۱۰۰ مگاواتی در لاجین و کلبجر و همچنین احداث نیروگاه خورشیدی ۵۰ مگاواتی در نظر گرفته شده است.

سید عباس موسوی: پروژه های جدیدی بین آذربایجان و ایران در حال بررسی است

خبرگزاری «رپورت»: ۲۹ اردیبهشت

در جریان سفر شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر آذربایجان به ایران، اجرای پروژه های جدید بین دو کشور و همچنین ایجاد ارتباطات با نخجوان از طریق خاک ایران مورد بحث و بررسی قرار گرفت. این مطلب را سید عباس موسوی سفیر جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان به خبرگزاری «رپورت» اعلام نمود. سفیر با بیان

اینکه هیئتی به سرپرستی شاهین مصطفی اف رئیس آذربایجانی کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی، تجاری و بشردوستانه جمهوری آذربایجان و ایران، هم اکنون در ایران حضور دارند، گفت: روابط اقتصادی از جمله ایجاد ارتباط لجستیکی و ارتباطی با نخجوان از طریق خاک ایران نیز در این سفر در حال بررسی است.

سفیر با تاکید بر اینکه پتانسیل ترانزیتی دو کشور بسیار زیاد است، خاطرنشان کرد: می خواهیم نقش جمهوری آذربایجان و ایران در این زمینه افزایش یابد. سفیر با اشاره به اینکه دو پاسگاه مرزی دیگر بین جمهوری آذربایجان و ایران افتتاح می شود، افزود: این پاسگاه های مرزی خداآفرین و پارس آباد هستند: ۴ پاسگاه مرزی با جمهوری آذربایجان (آستارا، جلفا، بيله سوار و شاه تختی) داریم که در حال حاضر تردد از این مرزها انجام می شود.

لازم به ذکر است که حجم مبادلات تجاری ایران و آذربایجان در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۴۴۰ میلیون و ۸۱۰ هزار دلار بوده است. میزان صادرات به ایران ۴۳ میلیون و ۲۸۷ هزار دلار و واردات نیز ۳۹۷ میلیون و ۵۲۳ هزار دلار بوده است. در چهار ماهه اول سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۱۶۵ میلیون و ۷۱۸ هزار دلار آمریکا بوده است. میزان صادرات به ایران ۱۵ میلیون و ۶۳۱ هزار دلار و واردات ۱۵۰ میلیون و ۰۸۷ هزار دلار بوده است.

معاون نخست وزیر آذربایجان به ایران سفر می کند

خبرگزاری «رپورت»: ۲۷ اردیبهشت

هیئتی به سرپرستی شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر آذربایجان به ایران سفر می کند.

به گزارش خبرگزاری «رپورت»، این هیئت متشکل از مقامات وزارتخانه های نیرو، فناوری های عالی و حمل و نقل، امور خارجه، کمیته گمرک، آژانس دولتی جاده های موتوری، راه آهن آذربایجان و سایر سازمان ها می باشد. در نظر است، این هیات در طول این سفر دیدارهایی در وزارت راه و شهرسازی، وزارت امور خارجه، ستاد کل نیروهای مسلح و سایر دستگاه های ایران برگزار کند. این نشست ها بر روی حمل و نقل و ترانزیت، لجستیک، انرژی، صنعت، تجارت، سرمایه گذاری و سایر موضوعات بین جمهوری آذربایجان و ایران متمرکز خواهد بود. اجرای یادداشت تفاهم بین دولت آذربایجان و دولت ایران در خصوص ایجاد ارتباطات جدید بین منطقه اقتصادی زنگه زور شرقی آذربایجان و نخجوان از طریق خاک ایران و نقشی که این پروژه در تضمین توسعه منطقه ای ایفا خواهد کرد، یکی از محورهای اصلی بحث و گفتگو خواهد بود.

مشارکت شرکت های ایرانی در کار مرمت و بازسازی در سرزمین های آزاد شده آذربایجان و اقدامات انجام شده در این زمینه نیز بطور مفصل مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. لازم به ذکر است که روابط جمهوری آذربایجان و ایران بر اساس اصول حسن همجواری، دوستی، احترام متقابل و همکاری موثر به صورت پویا در حال توسعه است. دیدار الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان با سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران در چارچوب اجلاس سران کشورهای اکو که در تاریخ ۲۸ نوامبر ۲۰۲۱ در عشق آباد برگزار شد، انگیزه مهمی به توسعه روابط دوجانبه داد. امروزه مشارکت شرکت های ایرانی در مرمت و بازسازی سرزمین های آزاد شده آذربایجان جلوه ای از توسعه پویا روابط دوجانبه است.

سفر شاهین مصطفی اف به ایران آغاز شد

خبرگزاری «آپا»: ۲۸ اردیبهشت

شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر آذربایجان با رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران در تهران دیدار و گفتگو کرد. دفتر خبرگزاری «آپا» در تهران گزارش داد که شاهین مصطفی اف بر اهمیت این دیدار تاکید کرد. وی درباره اهمیت دیدار روسای جمهور آذربایجان و ایران در عشق آباد صحبت کرد. شاهین مصطفی اف افزود که پس از این دیدار، مذاکرات بین طرفین گسترش یافت. معاون نخست وزیر خاطر نشان کرد که رئیس جمهور آذربایجان برای توسعه روابط با ایران اهمیت زیادی قائل است. شاهین مصطفی اف تاکید کرد که یکی از موضوعات مهمی که در این سفر مورد بحث قرار می گیرد، ترانزیت است. وی گفت که در این سفر موضوعات اتصال پل رودخانه آستارا، راه آهن آستارا و جاده نخجوان، راه آهن پارس آباد - ایملیشلی مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی نیز در این دیدار، روابط دو کشور را خوب توصیف کرد. وی افزود که موضوعات زیادی بین دو کشور در رابطه با برق، صنعت و نفت وجود دارد، اما مهم ترین موضوع ترانزیت است. رستم قاسمی گفت که همواره فضای مثبتی در دیدارهای مسئولان دو طرف وجود داشت و تفاهم نامه هایی به امضا می رسید. وی همچنین از علاقه ایران به ایجاد کریدور زنگه زور خبر داد.

ایران صادرات محصولات پتروشیمی به آذربایجان را افزایش خواهد داد

خبرگزاری «آپا»: ۲۷ اردیبهشت

ایران قصد دارد صادرات محصولات پتروشیمی به آذربایجان را افزایش دهد. مرتضی شهمیرزایی مدیرکل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران این مطلب را در گفتگو با خبرنگار خبرگزاری «آپا» در تهران اعلام کرد. مرتضی شهمیرزایی گفت: ما روابط بسیار خوبی با آذربایجان دوست و همسایه داریم و مشارکت های تاریخی، اجتماعی و فرهنگی زیادی داریم. با توجه به این مشارکت های فرهنگی، بسیاری از محصولات پتروشیمی تولید شده در ایران برای استفاده در آذربایجان نیز مناسب و مفید است.

وی خاطرنشان کرد که ایران در حال حاضر قصد دارد تا محصولات پتروشیمی مختلف را به کشورهای همسایه از جمله آذربایجان صادر کند: «بیشتر محصولات پتروشیمی در ایران برای صادرات تولید می شود و سال گذشته ۱۴,۵ میلیارد دلار محصولات مختلف صادر کردیم که نقش مهمی در ثبات اقتصاد ایران داشته است.»

ایران خواهان گسترش همکاری های نفتی با آذربایجان است

خبرگزاری «آپا»: ۲۶ اردیبهشت

- محسن خجسته مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران به خبرگزاری «آپا» در تهران گفت: «ما در حال مذاکره با طرف آذربایجانی برای همکاری در میدان نفتی در دریای خزر هستیم. تحقیقات در این زمینه در حال انجام است و هنوز انجام نشده است. ما با آذربایجان نه تنها در مورد میدان نفتی در دریای خزر، بلکه در مورد توسعه همکاری ها به طور کلی گفتگو می کنیم. مبادله گاز ترکمنستان برای آذربایجان از طریق ایران گامی استراتژیک و ارزشمند است. ما از ترکمنستان گاز می خریم، بخشی از گاز را خودمان مصرف می کنیم و بخشی را به آذربایجان تحویل می دهیم. این نشان دهنده موقعیت ژئوپلیتیکی و پتانسیل ایران برای ترانزیت است. ایران آماده دو برابر کردن صادرات نفت پس از لغو تحریم ها است.»

خبرگزاری «آذرتاج»: ۳۰ اردیبهشت

- شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان که به ایران سفر کرده است، روز ۱۹ می با جواد اوجی وزیر نفت ایران دیدار کرد. طرفین از اجرای موفقیت آمیز پروژه بین جمهوری آذربایجان و ایران در زمینه انتقال و تبادل گاز ترکمنستان از طریق خاک ایران به آذربایجان و توسعه همکاری ها در بخش نفت و گاز ابراز خرسندی کردند. در این نشست بر مزایای پروژه های مشترک برای دو کشور و اهمیت تقویت روابط تاکید شد و تصمیم بر ادامه کار در این راستا شد.

خبرگزاری «رپورت»: ۲۹ اردیبهشت

- پل مرزی ایران و آذربایجان تا ۶ ماه آینده آماده می شود؛ به گزارش رسانه های ایران، رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی ایران این بیانیه را اعلام کرد. قاسمی در پاسخ به این سوال که آیا عوارض ورود کامیون های ایرانی ورودی به آذربایجان با توجه به توسعه خطوط ترانزیتی و حمل و نقل بین دو کشور کاهش خواهد یافت، گفت: مذاکرات کارشناسی بین دو کشور برای کاهش پرداخت کامیون های ایرانی بین دو کشور انجام شده است.

- شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر آذربایجان نیز با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران دیدار کرد؛ به گزارش «رپورت» به نقل از سفارت جمهوری آذربایجان در ایران، طرفین با ابراز خرسندی از سطح بالای توسعه روابط دوجانبه و افزایش مبادلات تجاری بین دو کشور، بر اهمیت اجرای توافقات حاصل شده در پانزدهمین نشست کمیسیون دولتی امور اقتصادی، بازرگانی و بشردوستانه بین جمهوری آذربایجان و ایران و همچنین یادداشت تفاهم در مورد ایجاد ارتباطات جدید بین منطقه اقتصادی زنگه زور شرقی آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان در اسرع وقت تاکید کردند. در این دیدار همچنین در مورد موضوعات مهم دستور کار همکاری های دوجانبه تبادل نظر شد. طرفین از همکاری های اقتصادی، تجاری، حمل و نقل، بشردوستانه و سایر زمینه ها بین دو کشور و همچنین دیدارهای متقابل در سطح بالایی تقدیر کردند. طرفین همچنین در مورد همکاری های منطقه ای مورد علاقه دوجانبه گفتگو کردند.

- رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران: علاقه مند به توسعه روابط با آذربایجان هستیم؛ ایران همواره علاقه مند به توسعه روابط با آذربایجان است. به گزارش «رپورت» به نقل از سفارت جمهوری آذربایجان

در ایران، این بیانیه را سرلشکر محمدحسین باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران در دیدار با شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر اعلام کرد. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران آزادسازی اراضی آذربایجان را تبریک گفت. در این دیدار خاطرنشان شد که روابط دوستانه جمهوری آذربایجان و ایران به طور قابل توجهی توسعه یافته و وارد مرحله جدیدی شده است و بر اهمیت همکاری ها در زمینه دفاعی و همکاری های نظامی-فنی تاکید شد. طرفین همچنین در خصوص توسعه بیشتر روابط آذربایجان و ایران در زمینه تجربه همکاری های مثبت در سطوح دوجانبه، منطقه ای و بین المللی تبادل نظر کردند.

خبرگزاری «آذرتاج»: ۲۹ اردیبهشت

- رستم قاسمی: ایران برای توسعه روابط اقتصادی با آذربایجان اهمیت زیادی قائل است؛ ایجاد ارتباطات جدید بین منطقه اقتصادی زنگزور آذربایجان شرقی و جمهوری خودمختار نخجوان از طریق خاک ایران تاثیر مثبتی در توسعه منطقه خواهد داشت. به گزارش «آذرتاج»، این مطلب را رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی ایران اعلام کرده است.

خبرگزاری «آپا»: ۲۹ اردیبهشت

- شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر آذربایجان با محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران دیدار و گفتگو کرد. در این دیدار مسائل منطقه ای و چشم انداز همکاری های راهبردی و نظامی بین دو کشور مورد بررسی قرار گرفت.

خبرگزاری «رپورت»: ۲۷ اردیبهشت

- چهارمین کنفرانس عمومی سازمان همکاری های اقتصادی در ایران برگزار می شود؛ چهارمین کنفرانس عمومی مجمع پارلمانی سازمان همکاری اقتصادی در سال ۲۰۲۳ در ایران برگزار می شود. طاهر حسین که در سومین کنفرانس عمومی مجمع پارلمانی سازمان همکاری اقتصادی در باکو شرکت می کند، با اعلام این مطلب گفت: رئیس مجلس شورای اسلامی به عنوان نایب رئیس سازمان همکاری اسلامی انتخاب شد.

خبرگزاری «آذرتاج»: ۲۶ اردیبهشت

- سفیر: ایران و آذربایجان پتانسیل ترانزیتی بسیار خوبی دارند؛ ایران و آذربایجان که در یک منطقه واقع شده اند در زمینه حمل و نقل و ترانزیت همکاری دارند. به گزارش خبرگزاری «آذرتاج»، عباس موسوی سفیر جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان این مطلب را در گفت‌وگو با رسانه‌های داخلی این کشور اظهار داشت. وی با بیان اینکه ایران و آذربایجان ظرفیت‌های ترانزیتی بسیار خوبی دارند، گفت: با استفاده از این پتانسیل می‌توان تجارت بین دو کشور را افزایش داد و همچنین از ترافیک ترانزیتی درآمد کسب کرد. سفیر خاطرنشان کرد: در آینده نزدیک کالاهای تولید شده در ایران از طریق آذربایجان حمل و نقل می‌شود که این امر رونق بیشتری به توسعه اقتصادی دو کشور خواهد داد. سفیر ابراز اطمینان کرد که حجم مبادلات تجاری آذربایجان و ایران به یک میلیارد دلار خواهد رسید. عباس موسوی خاطرنشان کرد که هیئتی از مجلس شورای اسلامی ایران طی روزهای آینده به آذربایجان سفر خواهد کرد.
- توسعه روابط آذربایجان و ایران نشان می‌دهد که روابط به سطح مشارکت راهبردی خواهد رسید؛ (مقاله ای به قلم رابیل کتانوف خبرنگار اختصاصی خبرگزاری «آذرتاج» در تهران در رابطه با روابط رو به توسعه ایران و جمهوری آذربایجان)
- محسن خجسته‌مهر: ایران علاقه مند به گسترش همکاری‌های نفت و گاز با آذربایجان است؛ محسن خجسته‌مهر مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران در جمع خبرنگاران در تهران گفت: مذاکرات با طرف آذربایجانی درباره توسعه مشترک برخی از میادین نفتی در دریای خزر در حال انجام است. ایران علاقه مند به گسترش همکاری‌های نفت و گاز با همسایه نزدیک خود و کشور نفتی آذربایجان است. هر دو کشور تجربه زیادی در این زمینه دارند.

خبرگزاری «رپورت»: ۲۶ اردیبهشت

- جیحون بایراموف وزیر امور خارجه آذربایجان و حسین امیرعبداللہیان وزیر امور خارجه ایران تلفنی گفتگو کردند. وزیران با خرسندی به سطح بالای توسعه روابط دوجانبه اشاره کردند. دو کشور در خصوص توسعه همکاری‌ها در زمینه‌های اقتصادی، تجاری، حمل و نقل، بشردوستانه و غیره تبادل نظر کردند. از فعالیت‌های کمیسیون دولتی همکاری‌های اقتصادی، تجاری و بشردوستانه ایران و

- آذربایجان و اجرای توافق‌های صورت گرفته در این چارچوب قدردانی شد. طرفین همچنین در مورد وضعیت منطقه و موضوعات مورد علاقه طرفین در دستور کار بین‌المللی گفتگو کردند .
- ایران، آذربایجان و روسیه قرارداد ترانزیت سه جانبه امضا خواهند کرد؛ جمهوری آذربایجان و ایران سه پروتکل همکاری در زمینه گمرک امضا کردند. به گزارش رسانه‌های ایران، این اظهارات را علیرضا مقدسی رییس کل گمرک ایران بیان کرد. این اسناد توسط علیرضا مقدسی در جلفا و صفر مهدی اف رییس کمیته دولتی گمرک آذربایجان امضا شد. به گفته علیرضا مقدسی، ماده ۱۳ پروتکل‌های امضا شده بین مقامات گمرکی دو کشور موجب توسعه، تسریع و هماهنگی بیشتر همکاری‌ها، عملیات اقتصادی، روبه‌های گمرکی و روابط دوجانبه خواهد شد. در آن پروتکل‌ها، توافقی در مورد ترانزیت سه جانبه ایران، آذربایجان و روسیه حاصل شد. رییس کل گمرک ایران گفت که مقامات جمهوری آذربایجان با مفاد پروتکل موافقت کردند و اکنون باید یک توافقنامه سه جانبه در تهران امضا شود.
- «ایران اقدامات لازم را برای صادرات گاز طبیعی به آذربایجان انجام خواهد داد». رسانه‌های ایران گزارش دادند که مجید چگینی، رییس شرکت ملی گاز این را بیان کرده است. وی خاطرنشان کرد: ایران تلاش‌های لازم را برای از سرگیری تجارت گاز با سایر کشورها و اتخاذ تدابیر لازم برای صادرات گاز به کشورهای همسایه از جمله ترکیه و عراق انجام خواهد داد.

تهیه کننده: جواد مهاجری کارشناس اقتصادی

سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو

۳۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱